Gara 1803 - Affidamento fornitura del servizio di trasporto dati e
aggregazione e relativi servizi di assistenza e manutenzione
CHIARIMENTI dell’12 febbraio 2019

(prosegue numerazione dal documento di chiarimenti del 6 febbraio 2019)

Domanda n. 20)
Documento: CHIARIMENTI DEL 5 FEBBRAIO 2019 — domanda n. 6

Domanda: Verso quale dei due PoP GARR di aggregazione debba essere instradata la VLAN del servizio
aggiuntivo VPN L2 da configurare su un’apposita porta GE aggiuntiva dell’apparato di terminazione rispetto
a quella utilizzata per il collegamento con il CPE.

Risposta n.20) Deve essere possibile instradare il servizio aggiuntivo VPN L2 su uno dei due POP da concordare
in fase di presentazione del Progetto Tecnico Esecutivo da parte del fornitore aggiudicatario.

Domanda n. 21)
Documento: CHIARIMENTI DEL 5 FEBBRAIO 2019 — domanda n. 6

Domanda: Nel caso di sedi con accesso differenziato, per le quali sono richiesti due apparati di terminazione
(requisito R15), se il servizio aggiuntivo VPN L2 sia richiesto su entrambi gli apparati di terminazione e, in caso
di risposta affermativa, verso quale/i PoP GARR di Aggregazione dovranno essere consegnate le due VLAN.

Risposta n.21) Per ognuno dei due accessi (Primario e Backup) deve essere possibile instradare il servizio
aggiuntivo VPN L2 su uno dei due POP da concordare in fase di presentazione del Progetto Tecnico Esecutivo
da parte del fornitore aggiudicatario.

Domanda n. 22)
Documento: CHIARIMENTI DEL 5 FEBBRAIO 2019 — domanda n. 6

Domanda: Quale sia il requisito di banda da garantire per il servizio aggiuntivo VPN L2, dal momento che si
assume che il requisito minimo di banda indicato nell’ “Allegato A — Elenco degli Accessi” sia riferito al servizio
di connettivita da consegnare sul CPE.

Risposta n.22) Non e fissato un requisito esplicito, la banda é condivisa con gli altri servizi di accesso.

Domanda n. 23)
Documento: CHIARIMENTI DEL 5 FEBBRAIO 2019 — domanda n. 6

Domanda: Se e in che modalita dovranno essere riportate le informazioni tecniche del servizio aggiuntivo
VPN L2 all'interno del file “Allegato C — Informazioni tecniche” (es. per indicare la banda offerta).

Risposta n.23) Dovranno essere riportate nel progetto tecnico.

Domanda n. 24)
Documento: CHIARIMENTI DEL 5 FEBBRAIO 2019 — domanda n. 6

Domanda: Se e in che modalita verra valutata una banda migliorativa offerta per il servizio aggiuntivo VPN
L2, rispetto al valore offerto per la connettivita relativa al servizio consegnato sul CPE.
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Risposta n.24) No, vedi risposta 22.
Domanda n. 25)

Documento: Capitolato Tecnico — par. 3.6 pag. 18-19 Requisito 33

Domanda: In riferimento al requisito 33 e alle tre modalita contemplate per l'installazione dell’apparato di
aggregazione (in centrale operatore, in spazio operatore presso punti di interscambio Internet, in spazi
GARR), si chiede di chiarire se gli eventuali costi relativi alla realizzazione dei raccordi in fibra all'interno degli
stabili di Roma e Milano dal punto di arrivo dell’operatore (tipicamente lo spazio/sala operatori) fino allo
spazio in cui sono ospitati gli apparati del PoP GARR siano o meno a carico del fornitore.

Risposta n.25) Sono a carico del fornitore.

Domanda n. 26)

Documento: Capitolato tecnico — cap.3 par. 3.1

Domanda: La VLAN di management deve essere consegnata su una porta dedicata o puod essere consegnata
su una porta VLAN di trasporto? In quest’ultimo caso é preferenziale la consegna sulla porta delle due VLAN
di trasporto primarie o sulla porta della VLAN di trasporto di backup?

Risposta n.26) La soluzione proposta deve consentire I'accesso alla VPN di management per la gestione dei
CPE utente da entrambi i PoP di interconnessione.

Domanda n. 27)

Documento: Capitolato tecnico — cap.3 par.3.2

Domanda: Supponendo che I'interconnessione nei nodi di exchange avvenga gia in modalita di protezione ad
anello, quale configurazione viene ritenuta premiante per l'interconnessione infra building/infra campus?

Risposta n.27) Il punteggio massimo é definito in RTP3, I'assegnazione avverra in base al livello crescente di
ridondanza proposto.



